RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO 
(Inciso I, artigo 16 e § 1°, artigo 17 da Lei Complementar 

n° 101/2000) 

LEI N° 6.959 

OBJETO: Criação de despesa decorrente da complementação 
tarifária trasporte público coletivo 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2022: 3.520.000,00 (três milhões e 
quinhentos e vinte mil reis), sem reflexo, pois será 
compensado com o superavit financeiro do exercício de 2021. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023: 320.000,00 (trezentos e vinte mil 
reais), sem reflexo pois será compensado com o superavit 
financeiro do exercício de 2021. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: sem reflexo, pois a despesa não 
alcança o exercício financeiro de 2024. 

METAS DE RESULTADOS FISCAIS: O custeio da complementação